

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 148 (577)

Łódź, poniedziałek 2 czerwca 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Dalsze zmiany personalne w departamencie stanu U. S. A.

NOWY JORK, (PAP). — Tygodnik „Newsweek” podaje wiadomość o szeregu spodziewanych przesunięć na najwyższych stanowiskach w Departamencie Stanu i amerykańskiej służbie zagranicznej. Przesunięcia te mają nastąpić w najbliższym czasie.

Między innymi dotychczasowy doradca polityczny USA w Niemczech Murphy ma ustąpić ze stanowiska, a jego miejsce zajmie prawdopodobnie obecny dyrektor Oddziału Europejskiego w Departamencie Stanu — Mathews.

Represje czynników rządowych w Szanghaju

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi z Szanghaju, że w czasie niespodziewanej łapanki w Czung Kingu aresztowano 80 studentów i 21 dziennikarzy.

Wśród aresztowanych dziennikarzy znajduje się 8 współpracowników pisma „Takunk Pao”, uważanego w Szanghaju za najbardziej obiektywny dziennik chiński, oraz 5 dziennikarzy z „World Daily News”.

Aresztowania nastąpiły wkrótce po ogłoszeniu stanu wojennego bez podania motywów tej akcji. Aresztowania przeprowadzono również w Nankinie.

Nasze stanowisko

Trudności żywnościowe w krajach najbardziej zniszczonych wojną są przedmiotem ciągłej troski nie tylko tych rządów, na barki których spada trud pokonywania kłopotów, ale jednocześnie — międzynarodowych organizacji, które wykorzystywały zasoby krajów bardziej zamożnych i dokonywały rozdziału żywności. Dotychczas największą rolę w tej dziedzinie odegrała UNRRA. Organizacja ta została rozwiązana. Pomoc jednak jest konieczna. Obecnie będzie ona kontynuowana przez techniczny komitet Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Generalny sekretarz ONZ, zwrócił ostatnio uwagę na groźące ciągle katastrofalne niebezpieczeństwo braku żywności — szczególnie w centralnej i południowej Europie. Sprawozdania specjalnej komisji stwierdzają, że Polska, Jugosławia, Włochy i Węgry muszą ciągle jeszcze liczyć na przywóz ziarna, mięsa i tłuszczu. Na pokrycie wydatków, związanych z tą pomocą, potrzebna jest suma przeszło pół miliarda dolarów. Dotychczas dopiero Stany Zjednoczone uchwałyły wpłatę 350 milionów dolarów, inne państwa nie wypowiedziały się jeszcze w tej sprawie ostatecznie. Dopiero w czasie dyskusji na ten temat w ONZ, przedstawiciele szesnastu narodów zadeklarowały gotowość pomocy pod różnymi postaciami.

Delegat Polski wskazał, że sytuacja — mimo zaspokojenia najbardziej pilnych potrzeb — długo jeszcze będzie ciężka. Należące do niego zniwa poprawią sytuację żywnościową, ale brak śpicherzy, maszyn rolniczych i środków transportowych nie pozwolą najbardziej potrzebującym krajom na całkowite wykorzystanie pól. Należy, aby te opinie dotarły i były właściwie zrozumiane przez te kraje, które znajdują się w dobrej sytuacji żywnościowej. Pomoc międzynarodowa jest w obecnych warunkach powojennych zjawiskiem wynikającym nie tylko z dobrej woli zamożnych państw, ale z konieczności i obowiązku wobec tych wszystkich, których walka z hitleryzmem powiązana była z największymi ofiarami. Zrozumienie tego faktu musi być w świecie powszechne.

Panamerykański blok militarny? Zapowiedź zwołania konferencji szefów sztabów wszystkich państw półkuli zachodniej

MOSKWA, (PAP). — Agencja TASS donosi z Rio de Janeiro, że według wiadomości, zamieszczonych w dzienniku „Globo”, w roku bieżącym ma być zwołana konferencja szefów sztabu wszystkich państw zachodniej półkuli.

Celem tej konferencji ma być przedyskutowanie sprawy utworzenia jednej armii kontynentalnej pod jednolitym dowództwem.

OTTAWA, (PAP). — Prasa kanadyjska wypowiada się w większości z krytyką do projektu prezydenta Trumana wciągnięcia Kanady do bloku wojskowego zachodniej półkuli, widząc w tym zagrożenie suwerenności swego kraju.

Dziennik „Tribune” pisze, że imperialistom amerykańskim wy-

daje się, iż mogą świat położyć u swych stóp i poddać swej woli. Kanada znajduje się już w orbicie wpływów wojskowych Stanów Zje-

dnoczonych stając się szybko ich wasalem.

Dziennik zapytuje czy naród kanadyjski zgodzi się pokornie

na zrezygnowanie ze swej suwerenności oraz niezależności armii i polityki zagranicznej.

10 tysięcy uczestników na wojewódzkim Zlocie OM TUR w Łodzi

W sobotę i w niedzielę odbywał się w Łodzi tradycyjny Zlot Sportowy Organizacji Młodzieży TUR, połączony z otwarciem Parku Wychowania Fizycznego w Helenowie odbudowanego wysiłkiem RKS TUR w Łodzi.

Kulminacyjnym punktem Zlotu była w dniu wczorajszym w godzinach przedpołudniowych wspania-

ła defilada 10 tysięcy uczestników Zlotu, przybyłych do Łodzi z kilkudziesięciu ośrodków województwa łódzkiego, reprezentujących około 150 klubów i sekcji sportowych OMTUR. Defiladzie tej przyglądali się przedstawiciele władz partyjnych z tow. min. Edwardem Osóbka-Morawskim — przewodniczącym CKW PPS, tow. Henrykiem Wachowiczem — członkiem CKW PPS i sekretarzem wojewódzkim w Łodzi, tow. Ryszardem Obrzązka — przewodniczącym KC OMTUR i tow. min. Janem Stańczykiem — reprezentantem Polski do ONZ na czele oraz przedstawiciele władz państwowych i samorządowych.

Wspaniała postawa młodzieży socjalistycznej spotkała się z żywym przyjęciem ze strony licznie zgromadzonej na widowni publiczności.

Po defiladzie tow. Osóbka-Morawski i tow. Obrzązka wygłosili przemówienia do zebranej młodzieży.

Szczegółowe sprawozdanie ze Zlotu jak również osiągnięte na nim wyniki sportowe podajemy wewnątrz numeru.

Szkoły wakacyjne polsko-czechosłowackie

PRAGA, (PAP). — Według doniesień dziennika „Pravo Lidu” czechosłowacka Akademia Robotnicza organizuje wspólnie z polskim Towarzystwem Uniwersytetów Robotniczych szkoły wakacyjne w lecie r. b.

Szkoły te, zorganizowane w Czechosłowacji i Polsce, będą prowadzone przez wybitnych przedstawicieli polskiego i czechosłowackiego życia politycznego, gospodarczego i kulturalnego.

Czy dojdzie do sankcji gospodarczych przeciw reżimowi gen. Franco?

LONDYN, (PAP). — Madrycki korespondent dziennika „Sunday Times” donosi, że sprawa skutecznych sankcji gospodarczych przeciwko reżimowi Franco była tematem szeregu konferencji między amerykańskim departamentem stanu, brytyjskim Foreign Office i dyplomatycznymi przedstawicielami obu mocarstw,

głównie w Madrycie, Lizbonie i Buenos Aires.

Korespondent podkreśla, że prasa hiszpańska omawia obecnie zupełnie jawnie sprawę takich sankcji, zaznaczając jednak, że skuteczność ich zależy od porozumienia wszystkich państw.

Prasa ta uważa, że Argentyna, która zaopatruje Hiszpanię w różne produkty i towary nie przyłączy się do tej akcji.

Gdyby ONZ postanowiła zastosować sankcje gospodarcze wobec Hiszpanii a Argentyna nadal dostarczałaby towaru, wówczas ciężar kontroli międzynarodowej spocząłby na flocie brytyjskiej i amerykańskiej.

Konferencja hindusko-muzułmańska

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi z New Delhi, że 2 czerwca rozpoczynają się tam obrady przywódców hinduskich, którzy mają ostatecznie zdecydować o przyszłości Indii i przyjęciu planu brytyjskiego.

Uważa się, że decydujący głos na konferencji będzie miał Gandhi.

Aresztowanie żon Hessa i Jodla

HAMBURG, (PAP). — W amerykańskiej strefie okupacyjnej aresztowano żony dwóch z rządu najwybitniejszych hitlerowców, a to: Hessa i powieszono szefa sztabu armii hitlerowskiej generała Jodla.

Obie Niemki zostaną internowane w obozie dla kobiet w Augsburgu.



Zdjęcie nasze przedstawia dobrze zaopatrzoną wystawę sklepu moskiewskiego. Dzieci z zainteresowaniem oglądają gustowne urządzenie wnętrza.

Manifestacje antyrządowe we Włoszech

na znak protestu przeciw obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej

RZYM (PAP). — Korespondent dziennika „Messagero” donosi z Turynu, że policja i karabinierzy włoscy zablokowali przy użyciu czołgów drogi, wiodące w okręgu Novary w góry.

Akcja ta nastąpiła po informacjach, jakoby byli partyzanci włoscy udali się w doliny w tereny górskie. Według niepotwierdzonych doniesień — pisze korespondent — ucieczka w góry stanowi początek ruchu partyzanckiego na znak protestu przeciwko obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej we Włoszech.

W Novarze ogłoszono w niedzielę stan wyjątkowy. W pobliżu miasta partyzanci mieli rozbić obóz.

RZYM (PAP). — Cała prasa demokratyczna zamieszcza ostre ataki na nowy rząd de Gasperi. Pisma podkreślają, że de Gasperi nie liczył się z wolą narodu włoskiego, lecz wykonał zlecenie Watykanu.

Organ socjalistów włoskich „Avanti” pisze na ten temat: „monarchiści z partii chrześcijańsko-demokratycznej pragną w rok po wprowadzeniu republiki podważyć jej podstawy. De Gasperi zamierza wprowadzić Włochy na drogę niebezpiecznej awantury.”

Włoska partia socjalistyczna wydała komunikat, w którym podkreśla konieczność utrzymania jedności sił demokratycznych i przestrzega wszystkich uczciwych demokratów włoskich przed reakcyjną działalnością chrześcijańskiej demokracji.

RZYM (PAP). — Premier De Gasperi wygłosił przez radio przemówienie, w którym polemizował z zarzutami, jakie wysunęli przeciwko niemu Nenni i Togliatti. De Gasperi oświadczył, że celem jego jest jedynie i tylko obrona lira.

RZYM (PAP). — Na terenie Włoch trwają demonstracje przeciwko nowemu rządowi włoskiemu.

Pracownicy drukarni państwowych w Rzymie wysłali do prezydenta depeszę, w której domagają się utworzenia nowego rządu. Robotnicy i urzędnicy wielu fabryk na terenie całych Włoch odbywają zebrania protestacyjne i grożą strajkami. Do protestów przylączają się również robotnicy, należący do chrześcijańskiej demokracji.

Przywódca robotników chrześcijańsko-demokratycznych plk. Canewari zgłosił wystąpienie z partii chrześcijańsko-demokratycznej na znak protestu przeciwko polityce De Gasperi.

Drugi Zjazd Komitetu Słowiańskiego w Polsce

WARSZAWA (PAP). W dniu 1 czerwca odbył się w Warszawie czwarty Zjazd Komitetu Słowiańskiego w Polsce.

Na zjazd przybyli delegaci z całego kraju, obecni byli przedstawiciele wszystkich towarzystw przyjaźni Polski z narodami słowiańskimi. Reprezentowane były również placówki dyplomatyczne państw słowiańskich.

Otwarcia zjazdu dokonał prezes Komitetu prof. Michałowicz, po czym referat ideowo-programowy wygłosił wiceprzewodniczący Komitetu m. n. Henryk Świątkowski.

Sekretarz generalny Komitetu Słowiańskiego, wiceminister Trojanowski omówił w referacie organizacyjny plan pracy Komitetu w roku 1947/48. Plan ten obfituje w szereg ogromnie ciekawych i atrakcyjnych imprez słowiańskich o charakterze międzynarodowym w dziedzinie nauki, sztuki i sportu. Po sprawozda-

Wall Street zamierza inwestować w przemysł japoński?

NOWY JORK (PAP). Korespondent „The Wall Street Journal” donosi z Tokio, że bierze się tam poważnie pod uwagę możliwość prywatnych inwestycji amerykańskich w Japonii. Amerykańskie koncerny prowadzą wstępne badania, dotyczące inwestycji w podstawowych gałęziach przemysłu.

Amerykanie proponują nabywanie japońskich koncernów na zasadzie przejęcia 50 proc. akcji. Gotowi są

oni, poza dostarczeniem maszyn, surowców i przysłać inżynierów, zająć się rozdziałem fabrykatów na rynkach światowych.

Według korespondenta, oficjalne koła amerykańskie w Japonii i niektórzy wysocy urzędnicy Departamentu Stanu odnoszą się przychylnie do tych projektów uważając, że stanowią one jedyną możliwość: Postawienia Japonii na nogi” pod względem gospodarczym.

Konferencja Wojewódzka P. P. S. w Rzeszowie

RZESZÓW (PAP). — W Rzeszowie rozpoczęły się dwudniowe obrady trzeciej Wojewódzkiej Konferencji PPS, na które przybyli z

Warszawy sekretarz generalny PPS Premier Cyrankiewicz i członek CKW PPS.

Przed otwarciem konferencji na rynku pod ratuszem, w obecności premiera Cyrankiewicza, członków CKW PPS, oraz delegatów na konferencję, odsłonięto sztandar koła PPS przy Państwowych Zakładach Lotniczych, oraz sztandar wojewódzkiego zarządu OM TUR-u.

Referat na temat aktualnych zagadnień gospodarczych i walki o uzdrowienie handlu wygłosił poseł Hochfeld.

O sytuacji politycznej i układzie sił w kraju mówił premier Cyrankiewicz.

W drugim dniu obrad konferencji odbędą się wybory nowego Wojewódzkiego Komitetu PPS.

354 osoby ofiarami katastrof

NOWY JORK (PAP). — W ciągu ubiegłych dwóch dni zginęły w Stanach Zjednoczonych na skutek różnych katastrof 354 osoby, w tym 94 zabite w wypadkach lotniczych.

Rozpisanie nowych wyborów domaga się front demokratyczny Libanu

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Bejrutu, iż odbył się tam olbrzymi wiec, zorganizowany przez front demokratyczny na znak protestu przeciwko sfalshowaniu ostatnich wyborów do

parlamentu libańskiego.

Uczestnicy wiecu uchwalili rezolucję domagającą się unieważnienia wyborów i rozpisanie nowych, przy pełnej gwarancji swobody głosowania.

Egzekucja publiczna na demokratkach irańskich

MOSKWA (PAP). Korespondent „Prawdy” donosi z Teheranu, że w Azerbejdżanie wno-

wiono publiczne egzekucje na demokratkach irańskich. M. n. powieszono ostatnio w Tabryzie Firidun Ibrahima, który w ubiegłym roku reprezentował demokratyczną klasę irańską na paryskiej konferencji pokojowej.

Poprzedniego dnia policja zastrzeliła 15 demokratów azerbejdżańskich.

9-go czerwca Truman wyjedzie do Kanady

WASZYNGTON (PAP). — W Białym Domu ogłoszono oficjalnie, że prezydent Truman wyjedzie 9 czerwca do Kanady „celem poprawy dobro sąsiedzkich stosunków, istniejących między obu państwami”.

Postępy wojsk komunistycznych w Chinach

PARYŻ (PAP). — Jak donoszą z Nankinu wojska komunistyczne zajęły w czasie walk w Mandżurii miejscowość Hailing, leżącą w połowie drogi na linii kolejowej Kirig-Mukden.

Kongres włoskich związków zawodowych

RZYM (PAP). — We Florencji rozpoczęły się w niedzielę obrady kongresu włoskich związków zawodowych z udziałem 2 tysięcy delegatów.

Na kongres przybyli również przedstawiciele 12 państw. Na kongresie wygłoszą przemówienia sekretarze generalni partii socjalistycznej i komunistycznej, którzy omówią program centralnej organizacji włoskich związków zawodowych.

Wybitni artyści jugosłowiańscy na występach w Polsce

WARSZAWA (PAP). — Na zaproszenie Centralnego Biura Koncertowego przybyli w dniu dzisiejszym do Warszawy znani artyści jugosłowiańscy Ivan Pinkawa — skrzypce i Ivo Macek — fortepian.

Ivan Pinkawa, mimo młodego wieku dał się poznać nie tylko w swoim kraju, ale występował z wielkim powodzeniem we Włoszech, Austrii i Czechosłowacji. Do najwybitniejszych dzieł jego repertuaru należą: koncert skrzypcowy Beethovena oraz wszystkie wybitniejsze sonaty literatury skrzypcowej.

Pras jugosłowiańska nie szczędzi Pinkawie pochwał podkreślając jego temperament muzyczny głębokie zrozumienie utworu, ciepły ton i wielki artyzm techniki.

Młody pianista Ivo Macek zbiera dotychczas sukcesy w Bratysławie, Grazu, Mediolanie i Wenecji. Najwybitniejsze dzieła z jego repertuaru to Beethovena koncert fortepianowy g-dur, Francka — wariacje, symfoniczne utwory Bacha, Brahmsa, Chopina i Skriabina.

Prasa jugosłowiańska pisząc o artyście zgodnie podkreśla, że jest to wielki talent, który ma dużo do powiedzenia. Obok doskonałości tonu posiada wysoką technikę, bezbłądne uderzenie. Gra jego odznacza się plastycznością i wyrazistością. Obaj artyści wystąpią w Polsce w szeregu koncertów, dnia 4 bm. w Warszawie, 6-go w Bydgoszczy, 7 w Toruniu, 9 usłyszymy ich przez radio, a 10 bm. koncertować będą w Lublinie.

Z za kulis

kryzysu gabinetowego na Węgrzech

BUDAPEST, 1. 6. (PAP). — Odmawiając kryzys gabinetowy, prasa węgierska stwierdza, że były premier Nagy prowadził dwulicową politykę, stojąc rzekomo na gruncie koalicji, faktycznie zaś budując tajnie plan obalenia demokracji węgierskiej.

Nagy zamierzał do oddania chłostwa pod władzę wielkich obszarników i kapitalistów. Politykę byłego

premiery ocenia się, jako zmierzającą do przekształcenia partii drobnych rolników z demokratycznej partii i chłopskiej w ostatej reakcji.

Dzienniki „Nepsawa”, „Sabad Nep”, „Szabadsag” wskazują, że Nagy był najemnikiem organizatorów spisku antyrepublikańskiego i pozostawał w kontakcie z pewnymi kołami zagranicznymi.

Komisja śledcza ONZ rozpatrzy

5 różnych propozycji rozwiązania problemu przyszłości Palestyny

NOWY JORK (PAP). — Udająca się w początkach czerwca do Palestyny 11 osobowa komisja śledcza ONZ będzie miała do rozpatrzenia 5 różnych propozycji, dotyczących

rozwiązania problemu palestyńskiego.

Propozycje te są następujące:

1) Palestyna ma być oddana pod powiernictwo ONZ do chwili, kiedy sytuacja w tym kraju nie zmormalizuje się.

2) Palestyna winna stać się wspólnym państwem dla żydów i Arabów z zapewnieniem ludności chrześcijańskiej, muzułmańskiej i żydowskiej całkowitego samorządu.

3) Podział Palestyny, na dwa odrębne państwa. Była by to realizacja planu Morrisona który w ubiegłym roku zaproponował podział Palestyny z zastrzeżeniem decydują-

cego głosu Wielkiej Brytanii w sprawach obrony, stosunków zagranicznych i cła.

4) Propozycja sjonistyczna, zatwierdzona na kongresie w Bazylei, aby Palestyna stała się wspólnotą żydowską i

5) propozycja arabska, przewidująca włączenie Palestyny do Syrii z którą łączą ją więzy historyczne.

Badróż komisji do Palestyny potrwa ok. 2 miesięcy.

Członkowie Komisji zwiedzą po drodze prawdopodobnie obóz osób wysiedlonych z Niemiec i Austrii, oraz wysłuchają opinii rzeczników arabskich w Egipcie.

Ciągle niepokoję w Indiach

LONDYN, 1. 6. (PAP). Agencja Reutersa donosi z New Delhi, że wojsko patroluje wszystkie miasta w Indiach od Karahi na zachodzie po Kalkutę na wschodzie i od Paszawaru na północnym zachodzie po przyładek Cormorin na dalekim Południu.

We wschodnich Indiach oczekuje się w najbliższej konferencji w New Delhi, która ma zdecydować, czy Indie będą jednym niepodległym państwem, czy też zostaną podzielone na dwa — Hindustan i Pakistan.

Wicekról Mountbatten przedłożył konferencji, która zgromadzi przywódców hinduskich i muzułmańskich, najpierw plan rządu bryty-

jskiego z maja ubiegłego roku, przewidujący opracowanie konstytucji dla zjednoczonych Indii. W razie nie przyjęcia tego projektu wicekról przedstawi ostatni plan brytyjski. Ponieważ ani kongres, ani Liga Muzułmańska nie dysponują szczegółami ostatniego planu brytyjskiego, na posiedzeniach centralnych komitetów wykonawczych obu organów, które odbyły się w niedzielę, nie powzięto żadnych definitywnych decyzji. Ze strony kongresu hinduskiego stoi się nadal na stanowisku zjednoczonych Indii, podczas gdy przywódcy Ligi Muzułmańskiej wypowiadają się za podziałem państwa.

**COSPODARKA
PLANOWA**

Po Kongresie Partii Pracy

Aprobata bez zastrzeżeń i zalecenia na przyszłość dla rządu brytyjskiego

Dyskusja nad kierowaną przez ministra Ernesta Bevina brytyjską polityką zagraniczną toczyła się w argate w atmosferze dużego obywatelstwa. Wprawdzie expose ministra Bevina nie zawierało żadnych punktów rewelacyjnych i zrywane było w zwykłym sprządkawczym tonie, nie dając tradycyjnym przeciwnikom Bevina z Gmin konkretnego punktu zbieżności, nie mniej zwrócono uwagę na niektóre rozdziały przemówienia.

Najbardziej ożywiona dyskusja toczyła się na temat ogólnego punktu brytyjskiej polityki zagranicznej: ze Stanami Zjednoczonymi, czy ze Związkiem Radzieckim.

nej cechy wybitnej samodzielności i oryginalności, tym nie mniej polityka jego musi się skłaniać raz na jedną, raz na drugą stronę.

KRYTYKA POLITYKI USA
Z krytycznego przemówienia posła Crossmana wynika, że brytyjska polityka zagraniczna skłania się raczej na stronę amerykańską. Nie było to jedyne przemówienie na kongresie, utrzymane w tym duchu. Poprzez krytykę brytyjskiej polityki gospodarczej, czy zagranicznej, poddana została ostrej krytyce przede wszystkim polityka Stanów Zjednoczonych, ekspansyjna i bezwzględna. Już w dyskusji nad polityką gospodarczą podniosły się patetyczne głosy raczej za ponoszeniem dalszych ofiar i ciężarów, wynikających z trudności okresu powojennego, aniżeli za przyjęciem pożyczki amerykańskiej, krepującej swobodę i niezależność Wielkiej Brytanii.

grosie, że Wielka Brytania nie zrzeknie się dobrowolnie swych interesów na tym obszarze. Nad całym zagadnieniem ciąży konieczność obrony Kanału Sueskiego, wykazały, że niebezpieczeństwo przecięcia tej ważnej linii komunikacyjnej Imperium Brytyjskiego jest bardzo poważne.

UCHWALONA REZOLUCJA
W rezultacie dyskusji przyjęta została przez kongres większością głosów rezolucja, aprobująca bez zastrzeżeń politykę zagraniczną, do czego przyczyniło się zapewne oświadczenie ministra Bevina, że przy obejmowaniu swego urzędu zwracał odrazu uwagę, by nie oczekiwano od niego zbyt wielkich osiągnięć na przestrzeni 4 — 5 lat w bardzo trudnej sytuacji powojennej.

Rezolucja zawiera jednak także pewne wskazania dla rządu: na-

wiązania łączności i bliskiej współpracy z europejskim ruchem socjalistycznym oraz zwiększenia wymiany towarowej ze Związkiem Radzieckim. Rezolucja stanowi wezwanie pod adresem rządu do większej solidarności z państwami o podobnym ustroju.

Leon Huczyński

W paru słowach

— Samolot rumuński, przewożący osoby, które nielegalnie opuściły Rumunię, przybył do Stambułu. Według niektórych wiadomości, w samolocie znajdują się członkowie rodziny Brătianu i Cantacuzen. Władze tureckie nie udzielają żadnych wyjaśnień w tej sprawie.

— Jugosławia otrzymała, tytułem odszkodowań 3 statki z marynarki handlowej niemieckiej „Neisse”, „Marie Leonard” i „Malaga”.

— Rząd irlandzki zdecydował się przeprowadzić poszukiwania na większą skalę w celu ustalenia zasobów złota Irlandii w dziedzinie metali rzadkich, jak np. uranu.

WIRANIA O SAMODZIELNOŚĆ

Jezywiście, takie przedstawienie sprawy stanowiłoby znaczne ulepszenie zagadnienia, szczególnie po oświadczeniu premiera Bevina, że polityka brytyjska jest całkowicie niezależna. Nie mniej stwierdzić należy, że taki aspekt sprawy, czy rzeczywisty przyjmujący brytyjska polityka zagraniczna, do bowiem całej swej niezależności, świadomej czy mimowolnej, jest dla nikogo tajemnicą, a mniej dla delegatów na kongresie w Margate, że nie Wielka Brytania posiada inicjatywę w sprawach polityki międzynarodowej w obecnym okresie, lecz Stany Zjednoczone i Związek Radziecki.

W ostatnim okresie, szczególnie w sprawie przestępstwa krótkiego czasu odwołania konferencji moskiewskiej minister Bevin usiłował na brytyjskiej polityce zagranicznej.

„KARTY NA STÓL”

W dyskusji nad polityką zagraniczną poseł Crossman uczynił niedwuznaczną aluzję do osławionej już broszury p. t. „Karty na stół” w zastosowaniu do polityki amerykańskiej. Minister Bevin bowiem zupełnie niepotrzebnie i nieobiektywnie pozwolił sobie w swym przemówieniu na oświadczenie iż dobre jest, że miejsce Wielkiej Brytanii w Grecji zajmuje Ameryka, gdy tymczasem sprawa grecka znajduje się na porządku dziennym Organizacji Narodów Zjednoczonych.

W sprawie Egiptu minister Bevin oświadczył wyraźnie na kon-

Miliardy dla Skarbu Państwa przysporzyła działalność Ochrony Skarbowej

Choć walka z przestępczością skarbową daleka jest jeszcze od ukończenia, to już dzisiaj możemy zanotować na tym polu bardzo poważne osiągnięcia — oświadczył przedstawicielowi SAP — Główny Inspektor Ochrony Skarbowej tow. W. Nowakowski.

W r. 1946 działalność Ochrony Skarbowej przysporzyła Skarbowi Państwa 2.959.000.000 zł.

Same dodatkowe wymiary podatku dochodowego i obrotowego, dokonane przez Urzędy Skarbowe na podstawie danych, dostarczonych przez Ochronę Skarbową, wyniosły ponad 1.400.000.000 zł.

Na odcinku walki z potajmnym gorzelnictwem Ochrona Skarbową wykazała się może zlikwidowaniem ponad 6.200 potajmnych gorzelni i rekultykacji.

Przez stałą obserwację rynku, przez profilaktyczną akcję prasową, powodowanie interwencyjnego zasilania rynków w towary i t. p.

Ochrona Skarbową poza akcją represyjną, polegającą na ściganiu dokonywanych przestępstw, prowadzi również szeroką akcję zapobiegania przestępczości. Do prac zaliczyć należy także zorganizowanie z inicjatywy Ochrony Skarbowej Społecznych Komisji Cennikowych, ustalających ceny na artykuły powszechnego użytku.

Praca funkcjonariuszy Ochrony Skarbowej jest nie tylko żmudna i trudna, ale i niebezpieczna. Często spotykają się oni z wrogą po-

Likwidator ghetta warszawskiego przywieziony został do stolicy

W sobotę dnia 31 maja przybyli na lotnisko wojskowe w Warszawie samolotem polskim z Berlina dwaj przestępcy wojenni: General Stroop, likwidator ghetta w Warszawie w 1943 r. i Erick Musfeld, szef krematorium na Majdanku.

General Stroop, którego warszawianie dobrze znają — zmienił się bardzo mało. Nie opuszcza go

niemiecka buta. Z podniesioną głową przeszedł przez lotnisko do oczekującej go karetki więziennej. Erick Musfeld natomiast wywarł na obecnych wrażenie przynębionego i skruszzonego.

Przybyłych oczekiwali na lotnisku oficerowie więzennictwa, którzy zabrali przywiezionych do więzienia.

Muzeum partyzanckie powstanie w Krakowie

Krakowski Związek Uczestników Walk o niepodległość i demokrację otwiera dnia 15 bm. Muzeum Partyzanckie. Zebrano już bogate i niezwykle cenne eksponaty. M. in. możemy tam różne rodzaje broń palnej, krótkiej i długiej, wyrzanej w czasie okupacji w aspiracyjnych fabryczkach lub zerabianej ze sprzętu zdobytego Niemcami. Osobny dział stanowi środki walki dywersyjnej, otmijającej granaty, słynne warszawskie flaszki z benzyną, gwoździe do rozrywania opon itp. d.

Bogaty dział stanowią mapy partyzanckie, szkice bojowe z notatnikami dowódców oddziałów, rozkazy oryginalne zdjęcia z partyzantów. Szczególnie interesujący jest zbiór prasy podziemnej, ulotek i rozkazów. Znajdują się między nimi białe krukli pochodzący z samego początku konspiracji

z roku 39 i 40. Na podstawie materiału który wypełni muzeum partyzanckie, Krakowski Związek przygotowuje publikację, która na podstawie autentycznych często sensacyjnych dokumentów, zobrazuje bohaterские walki, żołnierzy konspiracji z Niemcami.

Lippman krytykuje Hoovera

W NOWYM JORKU (PAP). Znany publicysta Lippman zaatakował w dzisiejszym „New York Herald Tribune” Hoovera za jego ostatnie propozycje zawarcia odrębnego pokoju z Niemcami i Japonią.

Lippman podkreśla, że plan Hoovera jest otwarcie nieprzyjawnym aktem w stosunku do wszystkich sąsiadów Niemiec i Japonii.

Po takim kroku Stany Zjednoczone były by w pewnym okresie sprzymierzeńcami bardzo wątpliwego gatunku marionetkowych rządów zachodnich Niemiec i Japonii.

Publicysta amerykański przypomniał, że Hoover był jednym ze sprawców podpisania przez USA w 1919 roku odrębnego pokoju z Niemcami, Austrią i Turcją — z pominięciem traktatu wersalskiego — i nazywa go człowiekiem, obeznanym z techniką łamania wojennych sojuszków i wycofywania się z międzynarodowej współpracy.

Kardynał Griffin odwiedzi Polskę

Jak się dowiaduje korespondent dyplomatyczny SAP, kardynał Griffin arcybiskup Katedry Westminsterskiej w Londynie oraz głowa kościoła katolickiego Anglii przyjeżdża w środę dnia 4 czerwca o godz. 17.30 pociągiem paryskim do Warszawy.

Lippman zaznacza, że konsekwencje planu Hoovera mogłyby być bardzo niekorzystne dla Ameryki. Było by to nie tylko powtórzeniem tragicznego błędów sprzed blisko 30 lat, lecz powiększeniem go do olbrzymich rozmiarów.

Przed plenarnym posiedzeniem KCZZ

Rozmowa z sekretarzem tow. Motyką

— Jakże, zdaniem towarzysza, najpoważniejsze problemy wypłyną na plenum KCZZ?

Klasę pracującą najbardziej obecnie interesują problemy gospodarcze, sprowadzające się w konsekwencji do walki ze spekulacją i obniżką cen. Sądzę, że plenum KCZZ będzie szeroko rozpatrywać te zagadnienia i zajmie w sprawie walki ze spekulacją stanowisko, które będzie rozszerzeniem uchwał Prezydium KCZZ.

Drugą sprawą będą zagadnienia praktyczno-organizacyjne ruchu zawodowego. Omówi je sekretarz generalny KCZZ tow. A. Kuryłowicz. Problemy te nabierają obecnie szczególnej aktualności ze względu na odbywające się wybory do różnych organizacji związkowych. W czasie debaty na ten temat szereg momentów, których nie można ująć w ramy okólników i zarządzeń, znajdzie antydotywnie naświetlenie.

Następnie, ponieważ coraz częściej staje przed nami konieczność znalezienia dla ruchu zawodowego odpowiedniego stanowiska i sprecyzowania jego problemów ideologicznych w ramach demokracji ludowej, podejmemy próbę naświetlenia tych zagadnień, które omówi tow. Sokorski.

Mój referat nawiąże do starych tradycji międzynarodowej solidar-

ności polskiego ruchu zawodowego. Poruszę problem obrony interesów robotników całego świata w świetle uchwał i stanowiska Światowej Federacji Związków Zawodowych.

Niewątpliwie plenum KCZZ, bez względu na istniejące i zrozumiałe różnice w poglądach na takie czy inne fragmenty pewnych zagadnień stanie się dalszym etapem krzepnięcia i konsolidacji zjednoczonego ruchu zawodowego.

Zamiast zapomóg — możliwość uczenia się

Ministerstwo Oświaty w porozumieniu z Min. Pracy i Opieki Społecznej rozpoczęło akcję likwidacji bezrobocia — występującego obecnie w niektórych ośrodkach, zwłaszcza najbardziej zniszczonych przez działania wojenne, — przez celowe zakładanie nowych szkół zawodowych.

Fundusze, do tej pory przeznaczone na nieproduktywne zapomogi dla bezrobotnych i doraźna pomoc w formie bezpłatnych obiadów itp., zostaną przeznaczone przez Min. Pracy i Opieki Społecznej na tworzenie zakładów szkolenia zawodowego, dostosowanych do wymogów i potrzeb danego ośrodka. W ośrodkach takich tworzonych przez Ministerstwo Oświaty, uczniowie otrzymają pomoc materialną w formie burs i internatów.

W akcji tej szczególnie uwzględnione będzie szkolnictwo dla dorosłych, zwłaszcza dla kobiet bez fachowego przygotowania do życia.

Odsłonięcie sztandaru M.O.

(a) W dniu wczorajszym odbyło się odsłonięcie sztandaru, ufundowanego przez społeczeństwo Łodzi Oficerskiej Szkoły Kierowników Jednostek M. O. O godz. 9-ej po złożeniu raportu i przeglądzie jednostek MO, które wzięły udział w uroczystości przez Komendanta Głównego MO, odprawiona została przez kapelana wojskowego msza polowa na Pl. Katedralnym, po której odbyło się poświęcenie sztandaru i przekazanie go chorążemu.

Przemówienia okolicznościowe wygłosili Komendant Główny M. O. gen. Witold, prezydent

miasta Stawiński oraz w imieniu partii politycznych ob. Chybra.

Uroczystość zakończona została defiladą Oficerskiego Kursu Kierowników Jednostek M. O. oraz oddziałów milicyjnych z terenu Łodzi przed gmachem Zarządu Miejskiego, którą przyjął gen. Witold, prez. Stawiński, prezes MRN — Andrzejak, woj. łódzki Szymanek.

W godzinach popołudniowych na stadionach sportowych odbyły się ćwiczenia pokazowe z wychowania fizycznego w wykonaniu podchorążych MO.

REWIA MŁODOŚCI I SIŁY

Imponujący przebieg Wojewódzkiego Zlotu Sportowego OMTUR

Lódź żyła wczoraj pod znakiem niebiesko-czerwonych kolorów. Już we wczesnych godzinach rannych w całym mieście widać było grupy OMTUR-owców, dążących w kierunku Helenowa. Z różnych stron wjeżdżały do miasta nieprzebrane auta, przybrane niebiesko-czerwonymi wienkami, przywożąc rozśpiewanych uczestników Zlotu Sportowego OMTUR z najodleglejszych zakątków województwa łódzkiego.

Zbliża się godzina 10. Park Helenowski przepelniony publicznością, przyglądającą się dalszemu, rozpoczętym dnia poprzedniego rozgrywkom piłkarskim. Na trybunie honorowej, przybranej emblematami PPS i OMTUR, zasiadają przedstawiciele Partii z tow. Osóbka-Morawskim, przewodniczącym CKW PPS, tow. Obrączką — przewodniczącym KC OMTUR, tow. Wachowiczem — członkiem CKW PPS i sekretarzem wojewódzkim w Łodzi, tow. min. Janem Stańczykiem — delegatem Polskiej do ONZ, tow. Stanisławem Duniakiem — przewodniczącym WK PPS na czele.

DEFILADA

Na ulicach, przylegających do Parku, formują się niezliczone szeregi przybyłych z prowincji i Łodzi OMTUR-owców. Upał wzmaga się coraz bardziej, żar słoneczny staje się nadzwyczaj dokuczliwy. Na krótko przed jedenastą ciągnąca się w nieskończoność niebiesko-czerwona kolumna wkracza przy dźwiękach orkiestry na stadion. Karne szeregi, nad którymi powiewa las czerwonych sztandarów i niebieskich wienków, defilują przed trybunami zdobywając niezliczone brawa.

Maszerują w niekończących się szeregach w kostiumach sportowych członkowie OMTUR-owych klubów i sekcji sportowych Łodzi i z terenu całego województwa. Defiladę otwiera prezydium Komitetu Wojewódzkiego OMTUR, kroczące pod starym sztandarem socjalistycznej młodzieży Bałut. Z kolei kroczy okazała grupa dziewcząt i chłopców z łowickiego w regionalnych strojach, za nimi kolumna łódzkie i terenowe. Nadzwyczaj licznie przybyła młodzież z Piotrkowa, Tomaszowa, Rawy, Opocana, Końskich, Wielunia i dziesiątków innych miast i miasteczek naszego województwa. Nie brak również wielu kół wiejskich.

Ta przeszło dwugodzinna defilada sportowców OMTUR-owców świadczy najlepiej o masowości sportu, uprawianego w szeregach OMTUR, świadczy jednocześnie o liczności młodzieżowego ruchu socjalistycznego na terenie naszego województwa.

Boisko wypełnia się szalenie do ostatniego miejsca. Nad wielotysięczną masą, mieniącą się barwami kostiumów sportowych i niebieskich koszul, powiewają niezliczone sztandary i wienki. Przewodniczący Komitetu Wojewódzkiego OMTUR tow. Kaczmarek Wiesław składa przedstawicielom władz partyjnych raport o przybyciu na zlot ponad dziesięć tysięcy uczestników.

PRZEMÓWIENIE

TOW. OSÓBKA-MORAWSKIEGO

Do zebranej młodzieży przemawia tow. Osóbka-Morawski. Mówi on, że ten piękny stadion sportowy, który oddał będzie służył zdrowiu i godziwej rozrywce młodzieży łódzkiej — to także widomy znak tych przeobrażeń, które się w Polsce dokonały. Największym skarbem naszego kraju — mówi tow. Osóbka-Morawski — to człowiek, a przyszłością i nadzieją narodu polskiego — to jego młodzież.

Mówiąc o przemianach, jakie w Polsce i na świecie następują, tow. Osóbka-Morawski stwierdza, że żyjemy w czasach, w których wiele zależy od postawy i uświadomienia politycznego narodu. Piękna, niezawodna droga do celu wskazywał zawsze narodowi naszemu, socjalizm polski. Socjalizm nasz wyrósł bowiem w walce narodu polskiego o niepodległość. Niepodległość polityczna i sprawiedliwość społeczna — te dwa wielkie hasła towarzyszyły nam zawsze w przeszłości, towarzyszą obecnie i towarzyszyć będą nadal naszemu ruchowi w walce i pracy dla państwa i społeczeństwa.

Mówiąc o młodzieżowym ruchu socjalistycznym, reprezentowanym przez OMTUR i ZNMS, stwierdza tow. Osóbka-Morawski, że przejmując on wielkie bojowe i patriotyczne tradycje Polskiej Partii Socjalistycznej. Cieszymy się niezmiernie — mówił tow. Osóbka-Morawski nie tylko z pięknego rozwoju naszych organizacji młodzieżowych, ale również dlatego, że oddziałują one również na młodzież

niezrzeszoną i na młodzież szkolną i akademicką. Między naszą zorganizowaną młodzieżą a młodzieżą bezpartyjną zawiązuje się coraz głębsza i coraz silniejsza nić głębokiej sympatii, takiej sympatii, jaką olbrzymia część naszego narodu odczuwa do PPS.

Kończąc swe przemówienie tow. Osóbka-Morawski życzy OMTUR-owcom, aby budowali razem ze starszym pokoleniem wielki i potężny gmach Rzeczypospolitej, szczęśliwą ojczyznę całego narodu, a w szczególności jego podstawowego i najbardziej wartościowego trzonu — szerokich mas ludowych.

Słowa tow. Osóbki-Morawskiego przyjęte zostają hucznymi brawami. Tow. Zatkę wręcza mu honorową odznakę RKS TUR-u w dowód uznania zasług, położonych przez udzielenie pomocy przy odbudowie stadionu.

OMTUR — CZĘŚCIA POLSKIEGO RUCHU SOCJALISTYCZNEGO

Jako drugi głos zabrał przewodniczący Komitetu Centralnego OMTUR tow. Obrączka, nawiązując do starych przedwojennych tradycji sportu robotniczego, którego celem było zawsze umasowienie kultury fizycznej najszerszych mas w jak największym stopniu. Siła sportu robotniczego w Polsce zawsze wiązała się z siłą ruchu socjalistycznego. Dziś, w dniu otwarcia nowego robotniczego ośrodka kultury fizycznej w Polsce, winniśmy jeszcze raz przypomnieć tę prawdę, że sport robotniczy znajduje swe oparcie przede wszystkim w masach robotniczych. Jesteśmy świadomi faktu, że sportu robotniczego nie zbuduje biurokracja, ani do jego rozwoju nie przyczynią się żadne inne narzucone z zewnątrz czynniki.

Tow. Obrączka omawia dalej pracę prowadzoną na odcinku sportowym w szeregach naszej organizacji.

Rosną szeregi Polskiej Partii Socjalistycznej, rosną również w cieniu jej czerwonych sztandarów szeregi Organizacji Młodzieży TUR. Ten stały rozrost naszych szeregów świadczy wbrew temu, czego

pragnęliby może nasi wrogowie i przeciwnicy, że również rola naszej organizacji nie jest skończona, wiemy bowiem, czym był i czym jest ruch socjalistyczny w Polsce.

Ruch socjalistyczny w naszym kraju ma do odegrania rolę historyczną — ma ugruntować Niepodległość naszego kraju, ma ugruntować wolności obywatelskie, ma prowadzić cały kraj po polskiej drodze do socjalizmu.

Kończąc swe przemówienie tow. Obrączka wznosił okrzyk: PPS, OMTUR, ZNMS — niech żyją! — podchwycyony wielokrotnie przez zebranych.

Następują pokazy dziewcząt młodzieży łódzkiej szkół powszechnych. Proste ćwiczenia barwnej gromady dziewcząt, żywo poruszających się po boisku, zostają przyjęte nadzwyczaj życzliwie przez publiczność, która nie szczędzi licznych oklasków.

Dalszy program przedpołudniowy wypełniają występy sekcji plastyki przy RKS TUR oraz grupy regionalnej z Łowicza.

Po przerwie obiadowej, nastąpiły dalsze zawody sportowe, a

jednocześnie występy licznych zespołów artystycznych kół OMTUR-owych z terenu województwa, prezentujących swój bogaty dorobek.

GOSĆCIE Z ZA GRANICĄ

Przez cały dzień na stadionie znajdowali się przebywający od kilku dni w Polsce przedstawiciele międzynarodowej organizacji sportu robotniczego, z żywym zainteresowaniem obserwując zawody w imieniu ich przemówił w godzinach popołudniowych tow. Erwin Hebert, prezes robotniczych klubów sportowych w Wielkiej Brytanii, pozdrawiając serdecznie zebranych uczestników Zlotu i polską młodzież socjalistyczną.

W późnych godzinach popołudniowych poszczególne grupy z środków dalej oddalonych poczęły się szykować do odjazdu, aczkolwiek rozgrywki sportowe trwały do zapadnięcia zmroku. Przez ulice miasta przeciągnęły znów wypielnione OMTUR-owcami auta. Zlot się zakończył, pozostawiając nie wątpliwie dla wszystkich jego uczestników wiele niezapomnianych wrażeń.

Wybory pełnomocników PSS w dniu 3.6.1947 r.

1. Gim. O. O. Salezjanów Wodna 34	108 — Przedziałniana 42 godz. 16.30	73 — Rokicińska 13	43 — Przedziałniana 31
2. Szkoła Pow. Nr. 96 Jaracza 26	56 — Piotrkowska 64	522 — Piotrkowska 51	175 — Piotrkowska 45
3. Szkoła Pow. Nr. 3 11-go Listopada 27	36 — 11-go Listopada 51	113 — Żeromskiego 3	181 — 11-go Listopada 37
4. Szkoła Pow. Nr. 108 Rzgowska 175	49 — Pryncypalna 51	87 — Tuszyńska 81	151 — Tuszyńska 117
5. Szkoła Pow. Nr. 47 Staszica 1/3	6 — Wojska Polskiego 112	135 — Sporna 14	185 — Marynarska 55
6. Szkoła Pow. Nr. 9 Wapienna 15	62 — Wapienna 42	519 — Długosza 43	42 — Jęczmienna 31
7. Pedagogium Lipowa 49	145 — 6-go Sierpnia 60	173 — 6-go Sierpnia 23	120 — Strzelców Kaniowskich 22
8. Szkoła Pow. Nr. 46 Wólczańska 117	10 — Radwańska 47	66 — Gdańska 150	5 — Zamenhofska 19
9. Szkoła Pow. Nr. 83 Podmiejska 21	186 — Podgórna 25	14 — Dąbrowska 16	125 — Kilińskiego 227
10. Wdzewska Manufaktura Armii Czerwonej 81	523 — Armii Czerwonej 54 godz. 16.00.		
11. Świetlica Wytw. Pap. Wart. Dowborczyków 15	529 — Targowa 27 godz. 16.30		
12. Główna Miejska Sienkiewicza 46	617 — Kilińskiego 102		
13. Zgierz Szkoła Pow. — Łęczycka 5	208 — Gołębia 26	204 — Łęczycka 4	205 — Piątkowska 37

Coroczny przegląd podręczników szkolnych

Według zarządzenia ministra Oświaty, wszystkie podręczniki szkolne używane w szkolnictwie począwszy od nowego roku szkolnego, będą musiały być przeglądane rok rocznie przez specjalne komisje kwalifikacyjne i zatwierdza-

ne przez ministra Oświaty. Zarządzenie to ma na celu kontrolę materiału zawartego w podręcznikach i aktualizowanie go w duchu nowoczesnych wymogów pedagogicznych i społeczno-wychowawczych.



— Nie wyglądała pani zbyt elegancko, jako to pielca! — powiedział.
— Nie?
— O, wcale!... Któż to zainstalował panią pod ławkami?
— Pod ławkami?
— No, tak, pod ławkami w szalupie!
— Nie zdawałam sobie sprawy z tego, że rzucił mnie na dno i nie pamiętam już, jak się tam znalazłam i w jaki sposób wyostałam się!
— Leżała pani po prostu nieruchomo, a pół tuzina waszych dzikusów ze statku deptało po pani buciorami. Do nich też może pani mieć pretensje o brak rycerskości!... A także do swego męża który wybrał pani tak nieodpowiednich towarzyszy podróży!
— Och, jeśli chodzi o mojego męża!...
— No, no! — pomyślał Renaud, widząc, jak

twarz młodej kobiety zamknęła się nagle, jak spuściła z niego spojrzenie, jakby pragnąc zgłębić wzrokiem jakieś własne wewnętrzne cierpienie. — No, no, czyżby zamierzała odegrać tu przede mną małą komedię małżeńską, odmalować swego męża, jako dzikiego pirata i zakonkludować wreszcie:

— Nie proszę o nic dla niego! Tylko dla siebie! Uważał ciągle, z której strony rozpocznie się atak, jednocześnie jednak czuł, iż wierzy tej kobiecie. Wszystko w niej zdawało się spontaniczne: ruchy, spojrzenie, głos, wszystko, oprócz treści jej słów. Ale te niezręczne zdania nie mogły wywieść go w pole. Swą rolę prowokatorki odegrała tak źle, iż z takim przymusem, iż nie mógł żywić do niej żalu o tę nieudaną próbę. To „Jeśli chodzi o mojego męża!...“ — zabrzmiało inaczej. Był to wrogi okrzyk, który rzuciła instynktownie, nie zdążywszy wstrzymać go, ni przestudiować.

— Zobaczmy co się za tym kryje — zdecydował. — I to niezwłocznie!

Pochylił się naprzód, oparł jeden łokieć na kolanach, drugi zaś położył na poręczu fotela, i, przybrawszy tę intymną pozę, zapytał:

— Jakiego to rodzaju człowiek, ten pani mąż?

— Cham!

Chciał wyraźnej odpowiedzi: otrzymał ją! Renaud nie tracił czasu na zastanawianie się; zanadto zdumiewała go twarz młodej kobiety. Stała się znów twarzą topielicy leżącej w pokoju radiotele-

grafisty w dniu katastrofy. Rysy jej uległy tej samej zmianie, tak, jakby namiętność mogła oblekać oblicza niektórych kobiet maską agonii. Przez długi czas chwilę rysy tej twarzy pozostawały zastygłe, jakby nieświadome. Potem usta drgnęły lekko, nie mal niedostrzegalnie, nozdrza zatrzepotały, oczyma pociemniały i Renaud przypomniał sobie owe niebezpieczne nawałnice, które w jednej chwili ogarniają całe niebiosy, burzą morze i powodują zżółknięcie fal na przestrzeni, na której chwilę wcześniej panowało łagodne, wdzięczne kołysanie. Twarz młodej kobiety ordynarniała, stawała się pospolitą i silną, kością zarysowały się wyraźniej pod skórą, jakiś skurcz wykrzywił jej wargi i zmarszczył czoło nad pogłębionymi jamami oczu:

— Cham... I łajdak!

Renaud, kapitan długodystansowych rejsów z głowych sflątał niegdyś ze swego talentu, z jakim wykorzystywał wśród głębokich tropikalnych cisz morskich raptowne zrywy wiatru, które posuwały je go statek o kilka metrów i rzucały go wreszcie w prądy południowo-wschodnich pasatów... W tej chwili, wobec tej kobiety, nabrzmiał niewyłącznie wana burza, zastosował tak, jak niegdyś na mokradkach kapitańskich, subtelny manewr, rzucił właśnie, nieprzewidziane pytanie:

— Czemu go pani poślubiła?

SPORT

Mimo 11 bramek — nudno na meczu

RYMER = Z. Z. K. 6:5 (2:3)

Bramki strzelił dla zwycięzców: Motyka 1, Wilczek po 2, Janik i Luska po 1. Dla ZZK — Koczewski 3 i Lewandowski 2.

Sędziował drobniakowo, ale obiektywnie p. Kuc z Poznania. Widzów około 2.000.

Rymer: Morawiec, Student, Pawis, Matloch, Motyka, Kozik, Luska, Janik, Wilczek, Franke, Dybleci, ZZK: Depczyński, Gwoździński, Skowroński, Korporowicz, Miller, Józwiak, Skoczylas, Lewandowski, Koczewski, Kmin, Kotodziejczyk.

Kolejarze zaprzepaścili kolosalną szansę. Tak się złożyło, że w czasie gdy Depczyński puszczal z nieprawdopodobną łatwością decydujące o porażce bramki, na innych boiskach najgroźniejsi rywale ZZK z trudem remisowali. Zwycięstwo nad Rymerem nie tylko poprawiło by wydanie pozycje w tabeli, ale dodało by otuchy drużynie, która najwyraźniej przestaje wierzyć we własne możliwości.

Łodzianie przegrali, bo nie umieli walczyć. Miller, Koczewski i przez pierwsze 45 min. Lewandowski to jedyna trójka walcząca z ambicją do ostatniej chwili. Reszta... Aż przykro pisać.

CO SIĘ STAŁO Z DEPCZYŃSKIM?

Mecz przegrany formacie defensywnym, a przede wszystkim fatalnie usposobionym tego dnia Depczyński. Obok tego, że bramkarz Kolejarzy mógł przynajmniej w 3 wypadkach skutecznie interweniować, popełniał kolosalne błędy dezorganizujące i denerwujące w najwyższym stopniu cały zespół. Dzielnie się jedynie należało, że widząc taki stan rzeczy kierownictwo nie zmieniło Depczyńskiego na Pisarczyka, który denerwował się za bramką.

Napad to właściwie Koczewski i jeszcze raz Koczewski. Znaczenie poprawił się Lewandowski, ale i on był za wolny, a poza tym grał tylko w pierwszej połowie. Przebieg gry widzieliśmy jeszcze u Kotodziejczyka.

BEZ CUDÓW...

Rymer nie jest, a w każdym razie nie był wczoraj, zespołem o wielkich kwalifikacjach. Podobno, tak

twierdzili kierownicy, dziś ślacy grał wyjątkowo słabo.

Atutem, który zdecydował o zwycięstwie gości, była szybkość. Kondycyjnie dobrze przygotowani, goście umiejętnie rozłożyli siły, przycisnęli przez 25 minut drugiej połowy, a mając przeciw sobie słabą defensywę, szybko ustalili wynik gwarantujący zwycięstwo.

O ile dobrze grał napad, w którym wyróżniał się silnym strzałem i umiejętnie rozdzielanymi piłkami Wilczek na środku, tyle okazały się słabe utrzymanie w ryzach napadu kolejarzy nie przedstawiało wielkich trudności, to też 5 utraconych bramek wystawia zło świadectwo defensywie Rymera.

SŁOŃCE, CZY FIKCJA?

Przez cały czas gry zastanawialiśmy się, jak możliwym było, aby Rymer uzyskiwał poważne sukcesy z dobrymi drużynami. Gdyby z takich zespołów składała się miała Liga, to czynnymby zrealizujemy z tej powołania. Być może, że beznadziejna w gruncie rzeczy gra ślacyków należy położyć na karb wyjątkowego upалу, ale przecież i Kolejarze nie są przyzwyczajeni do tropikalnej temperatury.

Na boisku było nudno i denerwująco. Nawet rekordowa ilość 11-tu w sumie strzelonych bramek nie potrafiła rozwiać tej nudy. Jedynie przez ostatnie 5 minut, kiedy Koczewski zdobył 5-tą bramkę i istniała możliwość wyrównania, można było dostrzec ślady emocji.

Skonczyło się jednak tylko na nadziejach. ZZK nie zdołał wyrównać.

DO PRZERWY — NADZIEJA...

Już 1 min. ślacy gościnnie pod bramką łodzian, ale lewy łącznik zaprzepaszcza świetną okazję strzelając w out. Serię bramek otwiera w 6 min. Motyka, który w międzyczasie zmienił pozycje z Frankem.

W 20 min. Lewandowski z niewielkiej odległości zamienia przytomnie podanie Koczewskiego na wyrównującą bramkę. W 26 min. Motyka ponownie zdobywa prowadzenie wykorzystując błąd Gwoździńskiego, a następnie nędzany wybór Depczyńskiego. 4 min. później Lewandowski ostrym strzałem w róg wyrównuje.

Zdawało się, że wynik do przerwy nie ulegnie już zmianie, gdy w ostatniej minucie Koczewski decyduje się na akcję solową, mijając pięknie trzech przeciwników i niemal „wleźdza” z piłką do bramki.

..A PO PRZERWIE — PORAZKA

Po pauzie już w 1 min. Wilczek łatwo przechodzi luką, jaką stworzyli obrońcy łódzcy i zdobywa wyrównującą bramkę. Od tej chwili przez pełne 25 minut ślacy są w zdecydowanej przewadze. W 8 min. Depczyński nie próbuje nawet interweniować przy niezbyt groźnym

strzale Janika. W 21 min. Lewandowski podaje piłkę do tyłu, przejmują ją Janik, podaje do Wilczka, strzał jest raczej lekki, ale Depczyński robinsonuje za późno.

W minutę później Luska łatwym strzałem zdobywa 6 bramkę dla swych barw. Notujemy dwa kolejne wybiegi Depczyńskiego, które szczęśliwie tylko nie kończą się utratą dalszych bramek. W 34 min. po rzucie różnym uzyskanym przez Kolejarzy, Koczewski głową zdobywa 4 bramkę, a w 41 min. ten sam gracz ustala wynik finału.

Niespodzianki turnieju piłkarskiego OMTUR

Tomaszowianie zdobyli I miejsce

Po części oficjalnej Zlotu, na którą złożyły się przemówienia przedstawicieli P. P. S. i OM TUR oraz defilada i popisy nastąpiła część sportowa.

Rozpoczęto ją turniejem piłkarskim, który trwał do przerwy obiadowej. Rozegrano finały grupy prowincjonalnej. Organizatorzy złożyli tu nie mogli dokończyć rozgrywek do chwili ogłoszenia przerwy obiadowej ponieważ drużyn przybyło do Łodzi na Zlot o wiele więcej aniżeli przewidywano.

Jednocześnie należy zaznaczyć, iż zawiedli również sędziowie związkowi, nie stawiając się na boisko po obiedzie. Trudną sytuację rozwiązał tow. Chojnacki pełniąc funkcję arbitra przez przeciąg 5 godzin bez przerwy.

Wyniki techniczne turnieju błyskawicznego przedstawiają się następująco:

Skra Bełchatów pokonała TUR Ozorków 5:1 (3:0).

TUR Zd. Wola zwyciężył TUR Piotrków 4:1 (2:0). TUR Łęczyca po ciężkiej walce uzyskała dalsze prawo do walki po zwycięstwie nad zespołem TUR-a Nowe Miasto w stosunku 3:2 (2:1). TUR Radomsko zwyciężył niespodziewanie TUR

Kutno 1:0 (0:0). TUR Tomaszów uporał się gładko z TUR-em Opoczno 7:0 (3:0). TUR Żychlin zwyciężył w spotkaniu z TUR-em Skierniewice 1:0 (1:0).

Poobiednię kolejnym rozgrywek zapoczątkowało spotkanie TUR-u Zgierz z TUR-em Rawa Mazowiecka. W przewidzianym czasie wynik utrzymał się remisowy 0:0. Po odgwiżdżaniu zawodów nastąpiło losowanie, w których lot szczęścia przyniosł zwycięstwo Zgierzanom.

TUR Zd. Wola pokonał TUR Bełchatów w stosunku 3:0 (1:0), zaś TUR Radomsko pokonał TUR Łęczyca 1:0 (1:0).

TUR Tomaszów po nieciekawej walce pokonał TUR Żychlin w stosunku 2:0 (2:0).

W dalszych rozgrywkach eliminacyjnych TUR Łódź pokonał pewnie zespół TUR-u Zgierz 3:0 (3:0).

W pół finałach Tomaszów pokonał TUR Radomsko 2:0 (1:0), zaś TUR Łódź uzyskał z TUR Zd. Wola wynik remisowy 0:0. Losowanie przyniosło wygraną Zduńskiej Woli. W finałowym spotkaniu TUR Tomaszów pokonał Zduńską Wolę w nikłym stosunku 1:0 (1:0).

W przerwie turnieju błyskawicznego rozegrano ciekawe wyścigi kolarskie z udziałem doskonałego kolarza torowego, Dąbrowieckiego z Legii Krakowskiej. W pierwszym przebiegu Dąbrowiecki zwyciężył nieznacznie Forsyńskiego Łódź, uzyskując czas na ostatnich 200 mtr. b. dobry czas 14 sek.

II przedbieg przyniósł zwycięstwo Tymowi H. C. P. Poznań w słabym stosunkowo czasie 16 sek. Drugim był Jaśkiewicz Bielarnia Kalisz.

III przedbieg był najslabszym wyścigiem dnia. Przyniósł on zwycięstwo Markiewiczowi z Bielarni Kalisz, w czasie 18,6. Drugim był Węglewicz H. C. P.

W celu dokooptowania czwartego zawodnika do biegów półfinałowych rozegrano bieg zawodników, którzy uzyskali II miejsca w przedbiegach. Jak ogólnie przewidywano zwyciężył Forsyński w czasie 15,6.

Nowakowa (DKS) skacze 5.15 m.!

HKS mistrzem okręgu w kl. B

W rozegranych wczoraj lekkoatletycznych mistrzostwach okręgu łódzkiego kl. B w ogólnej punktacji zwyciężył H. K. S. 213 pkt przed L. K. S. 204 pkt, PKS 182, i TUR Tom. Maz. 86 pkt. Wyniki naogół słabe.

Poza konkursem udział w zawodach wzięła po ośmioletniej przerwie Nowakowa, która w skoku wdał wynikiem 5,15 m. uzyskała najlepszy wynik powojenny w Polsce w tej konkurencji.

W skoku wzwyż ta sama zawodniczka uzyskała 132 cm.

Łódź zwycięża Pomorze w boksie 11:5

Bokserzy łódzcy osiągnęli zwycięstwo i tym samym zrewanżowali się ósemce Pomorza za poniesioną porażkę.

Należałoby się z tego cieszyć. Niestety, suchy, końcowy wynik spotkania absolutnie nas nie cieszy, bo na meczu tym jeszcze raz stwierdziliśmy, że sport bokserki w Polsce posiada stanowczą za mało młodych i utalentowanych zawodników. Wszyście walki stoczone na ringu łódzkim dość pilnie staraliśmy się obserwować i poza jednym jedynym spotkaniem Cebulak — Trzesowski nie i nikt nie potrafił nas nastręcić optymistycznie.

Mecz Łódź — Pomorze był okresami emocjonujący, ale i poziom walk był również okresami bardzo słabutki.

Naprzekład — walka Polaka (Pomorze) z Urzędowiczem (Łódź) nasuwała nam mimo woli pytanie, czy czasem nie pomylił się i nie jesteśmy na jakiejś bilatyce dwóch po wachniowych ze sobą przyjaciel. Walka ta była zbyt prymitywna, aby ją było można nazwać nawet pierwszym krokiem bokserkim. Raczej określenie „zapasy” najbardziej by odpowiadało charakterowi tego spotkania.

Inne wyniki walk były następujące:

Waga musza: Gumowski (Pom.) — Brzózka (Łódź). Obaj zawodnicy starają się doskokać w półdystansu inkasować punkty. Lepiej to robi Gumowski, który uzyskuje przewagę. W drugiej rundzie Brzózka przechodzi do ataku. Trafia prawa raz, drugiej trzeci. Ciosy są jednak zbyt słabe, aby pozostawły specjalne wrażenie na przeciwniku. Ponadto Brzózka atakując — zapomina o należytej gardzie i sam nadziewa się

na contry. Walka jest wyrównana. W trzeciej obaj zawodnicy stawiają wszystko na jedną kartę. Zapominają o prawidłowo wyprowadzonych ciosach, o wyszukaniu miejsca na ułożenie swego uderzenia, a tylko młota i młota. Walka staje się bardzo chaotyczna. Wygrywa na punkty Gumowski.

Waga kogucia: Józwiak (Pom.) — Czarniecki (Łódź). W pierwszej przewagę osiąga agresywniejszy Czarniecki. W drugiej Józwiak skutecznie kontroluje postymy, Czarniecki dochodzi jednak do przeciwnika i sierpami szczególnie z lewej, wygrywa rundę. Trzecia runda jest podobna do drugiej, z tą tylko różnicą, że Józwiak stosuje kilka ładnych uników. Zwycięża na punkty Czarniecki.

Waga piórkowa: Mrozowski (P.) — Woźniakiewicz (Łódź). Pomorzanie, to zupełnie surowy materiał. Walczył nieczysto i robił wrażenie jak gdyby przed kilku zaledwie dniami zapoznał się ze sportem bokserkim. Trudno było Woźniakiewiczowi wykazać swa formę. Jasne, że Woźniakiewicz chciał walkę wygrać przez k.o., ale nie mógł wyprowadzić ani jednego silnego uderzenia, bo jego przeciwnik przez cały czas walki „laził” do zwarcia i trzymał się „pazurami” popularnego Morcyca. Zwyciężył przez dyskwalifikację przeciwnika za trzykrotne upomnienie — Woźniakiewicz.

Waga lekka: Krysiak (Pom.) — Mazur (Łódź). Mazur jest inciatorem większej ilości ataków i narzuca przeciwnikowi swój system walki, oparty na silnej wymianie ciosów. W pierwszej rundzie osiąga przewagę. W drugiej i trzeciej rundzie Mazur jest o wiele słabszy. Ciosy mu nie wychodzą. Krysiak w tych rundach przejmując inicjatywę i kilku

sierpami z obu rak zapewnia sobie przewagę i minimalne zwycięstwo.

Waga półśrednia: Paliński (Pom.) — Taborek (Łódź). Znany nie od dziś rutynie i sile uderzenia Taborek. Tymi walorami Taborek, trafiając celnie przeciwnika, chciał z nim szybko „skonńczyć” w ringu. Paliński, jako młody zapasnik, okazał się nadzwyczaj twardym i ambitnym pięściarzem, posiadającym również silny cios z obu rak i chociaż walkę dość wysoko przegrał, zostawił po sobie korzystne wrażenie.

Waga średnia: Cebulak (Pom.) — Trzesowski (Łódź). Trzesowski nby trochę się poprawił. Nie sygnalizuje ciosów, a co ważniejsze — każde zwanie kończy również dość silnym ciosem. Cebulak tylko nieznacznie mu ustępował. Silny cios z prawej, na który wyraźnie polował, nie mógł znaleźć należytej luki, aby osłabić Trzesowskiego. Po dwóch rundach lekko przewagę Trzesowskiego, w trzeciej Cebulak wyraźnie słabnie i ogranicza się do obrony. Wygrał łodzianin.

O walce remisowej Polaka z Urzędowiczem napisaliśmy na początku.

W wadze ciężkiej Pomorze oddało dwa punkty walkowerem.

Należy dodać na usprawiedliwienie słabego poziomu spotkań, że obie reprezentacje wystąpiły w osłabionych składach.

W ringu sędziował Sierota (Łódź). Na punkty: Zbierski (Poznań), Romarynowski (Pomorze) i Sieroszewski (Łódź).

Wielki upał i mała atrakcyjność spowodowały, że na zawody przybyło tylko 2 tys. widzów.

Dzień remisów

Rozgrywki piłkarskie o wejście do Ligi dały następujące rezultaty: AKS — Gedania 1:1
Wisła — Ognisko 7:0 (3:0)
Cracovia — Orzeł 3:1 (1:1)
Polonia (Bytom) — KKS (Poznań) 2:2 (1:1)
Warta — KKS (Olsztyn) 8:1
Polonia (Warszawa) — Polonia (Świdnica) 2:2
Grochów — Radomiak 2:2 (1:0)
Pomorzanie — RKK 2:2 (1:0)
WMKS (Katowice) — PKS 6:1.

Warszawa — Sztokholm 8:8

W towarzyskim meczu pięściarskim Warszawa zremisowała, mimo osłabionego braku Koczyńskiego składu, 8:8. Walki rozgrywane na świeżym powietrzu nie stały na zbyt wysokim poziomie. Zwłaszcza goście szwedzcy fatalnie odczuli obrzydliwą gorączkę. Mecz rozgrywany był w samo południe.

Punkty dla Warszawiaków zdobyli Sobkowiak, Czortek i Sierdzian przez zwycięstwa, zaś Kotkowski i Wasiak — remisując.

Walne zebranie Ł. O. Z. B. wybrało swe władze

W sobotę odbyło się walne zgromadzenie ŁOZB, na którym po sprawozdaniu ustępujących władz wywiązała się ożywiona dyskusja. Zarówno jej ton, jak i poruszane zagadnienia, nie wskazywały, że w drugiej części zebrania dojdzie do animozji międzyklubowych. Zryw przedstawił listę kandydatów nowego zarządu, w którym przewidywał tylko jednego przedstawiciela mistrza Polski — ŁKS z mandatem wiceprezesa. Ponieważ ŁKS znacznie wyżej oceniła zarówno swój autorytet jak i realną pracę zrealizowaną z u-

działu w zarządzie. Nieoczekiwanie nie weszli do zarządu również przedstawiciele Zrywu, kiedy okazało się, że nie kandydat tego klubu a p. Tyll z Wimy został pierwszym wiceprezensem.

Ostatecznie więc skład władz ŁOZB jest następujący: Prezes — Stepien, I. w. prezes Tyll, II w. prezes Józwiak, sekretarz — Cwiek, skarbnik — vacat, Kapitan sportowy — Sierota, przewodniczący WSS — Sieroczewski. Poza tym do zarządu weszli pp. Kotodziejczyk, Ejma, Benk i Hubert.

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94.

DYZURY APIEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Chądzyńskiej (Piotrkowska 165), Gluchowski (Narutowicza 6), Wójcickiego (Napiórkowskiego 41), Kowalskiego (Rzgowska 147), Kahane (Limanowskiego 80), Malczewskiego (Śródmiejska 21), Smoleńca (Karolewska 48).

TEATR

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Dziś o godz. 19 min. 15 poprzedzona światowym rozgłosem tragikomedii hiszpańska Ferdynanda de Rojasa „Celestyna”. Sztuka wystawiona jest w reżyserii L. Schillera, w dekoracjach Wł. Daszewskiego, ozdobiona muzyką T. Kiesewetera z udziałem orkiestry Filharmonii Łódzkiej pod dyrekcją Edwarda Wejmiana.

Młodzieży w wieku szkolnym nie przysługuje prawo wstępu na to widowisko.

TEATR TUR

Dziś, dni następnych o godz. 19 min. 15 arcydzieło polskiej komedii Al. Fredry „Śluby Panieńskie” w reżyserii St. Daczyńskiego, dekoracjach J. Kosinińskiego. Udział biorą: B. Fijewska, J. Macherska, B. Sojeczka, A. Bogudni, St. Łapiński, J. Piłarski, T. Woźniak.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Dziś w dalszym ciągu piękna opera w przekładzie L. Sliwińskiego z muzyką E. Kalmana „Księżniczka Czardasza”.

Udział bierze cały zespół artystyczny, chóru, balet i wielka orkiestra „Lutni” pod dyr. Z. Wiehlera. Bilety wcześniej do nabycia w księgarni przy ul. Piotrkowskiej 102-a, a od godz. 17:30 w kasie teatru.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34

Dziś i codziennie o godz. 19.15 sztuka J. B. Priestley'a „Miasto w dolinie”.

Udział biorą: Hanna Bielicka, Kazimierz Dejunowicz, Barbara Drajpińska, Halina Drohocka, Wanda Jakubińska, Adam Mikołajewski, Ludwik Tatarski, Zofia Wierzejska i Feliks Żukowski.

Reżyseria i dekoracje Jana Rybkowskiego. Kasa czynna od 10-tej do 12-tej i od 15-tej, tel. 123-02.

TEATR „SYRENA” Traugutta 1

Ostatnie dni „Artyści” z piosenkami Z. Gozdawy i W. Stępnia w roli głównej A. Dymyza na czele zespołu „Syreny”.

Pocz. przedst. o godz. 19.30. Kasa czynna od godz. 10—13 i od 16-tej. Tel. 272-70.

TEATR KUKIELEK RTPD ul. Nawrot 27

Codziennie widowisko zamknięte dla szkół, w niedzielę i święta o godz. 12-tej sztuka p. t. „Dziwny Doktor”.

Zmiana trasy linii tramwajowych

Jutro z powodu koniecznego przeprowadzenia robót ziemnych tramwaje linii Nr 4 kursować będą na trasie następujących ulic:

Chojny, Dąbrowska, Kilińskiego, Marsz. Stalina, Piotrkowska przez Plac Wolności, Zgierską, Limanowskiego do Zabieńca i z powrotem. Tramwaje linii Nr 9 kursować będą ulicami:

Zdrowie, 11-go Listopada, przez Plac Wolności, Narutowicza, Tramwajową, Daszyńskiego, dr. Kopcińskiego do Szpitala Anny-Marii i z powrotem.

Tramwaje te kursować będą do czasu zakończenia robót, tj. aż do odwołania.

Walka ze spekulacją na terenie całej Polski

KATOWICE (PAP). Walka ze spekulacją na terenie województwa śląsko-dąbrowskiego przybiera coraz bardziej konkretne i zorganizowane formy.

Ostatnio odbyła się w Katowicach masowa lustracja sklepów z udziałem członków związków zawodowych, przedstawicieli władz skarbowych, milicji obywatelskiej itd. Kontrola objęła 1.000 sklepów i przedsiębiorstw handlowych. W wyniku lustracji spisano 300 protokołów karnych, 8 osób zostało skierowanych do obozu pracy.

Na sklepach opleczeniowych wywieszono karty, wytyczające przyczyny, oraz rodzaj przestępstwa, za które dany punkt sprzedażny został zamknięty.

KRAKÓW (PAP). W wyniku akcji przeprowadzonych przez komisję specjalną do walki z nadużyciami zatrzymano szereg osób na terenie Krakowa i powiatów za prowadzenie fałszywych ksiąg handlowych i ukrywanie właściwych dochodów, oraz pobieranie cen wyższych od ustalonych. Winni dokonanych przestępstw będą skierowani do obozu pracy przymusowej.

Aresztowano ponad 70 osób. **TORUŃ (PAP).** W Toruniu przeprowadzono społeczną akcję kontrolną przedsiębiorstw handlowych w wyniku której sporządzono około 150 doniesień karnych za nieposiadanie cenników, oraz 49 mandatów za spekulacje.

Właściciel piekarni Szczygieł, który ukrył dla celów spekulacyjnych 5 ton mąki żytniej, został aresztowany, a mąkę zarekwirowano.

RZESZÓW. — W ostatnich dniach delegatura komisji specjalnej na woj. rzeszowskię wespół z przedstawicielami społeczeństwa dokonała kontroli 1.260 sklepów na terenie 14 powiatów. W wyniku tej akcji spisano 387 protokołów karnych, z których część oddano do postępowania w trybie karno-administracyjnym, część przekazano władzom skarbowym, zaś 25 spraw komisja rozpatrzy we własnym zakresie.

W Rzeszowie skontrolowano 180 sklepów, spisano 70 protokołów i 10 osób osadzono w więzieniu. M. in. zostali aresztowani Cerba Jan za pobieranie nadmiernych cen za wyroby żelazne, Lelek Kazimierz za spekulację naważkami sztucznymi, Tyłko Antoni i Sitko Władysław, kierownicy Związku Samopomocy Chłopskiej w Kolbuszowej. Grebowiec Jan — kierownik placówki „Bata” w Leżajsku za hurtową sprzedaż tekstyliów prywatnemu kupcowi po paskarskich cenach.

Na zebraniu zorganizowanym przez komisję specjalną, delegaci społeczeństwa postanowili, iż do dn. 5 bm. w każdym powiecie woj. rzeszowskię zorganizowane zostaną społeczne komisje kontrolne do wal-

ki ze spekulacją. Na terenie rzeszowskię działacze będą 1.500 kontrolerów, którzy przeszkoleni zostaną do akcji kontroli handlu na specjalnych kursach, organizowanych już we wszystkich powiatach przez delegaturę komisji specjalnej. Związki zawodowe i partie polityczne przygotowują na terenie wszystkich powiatów odpowiednich ludzi do brygad kontrolnych. Dzięki energicznej akcji o uzdrowienie handlu wszystkie sklepy w rzeszowskiem zaopatrzyły towary w ceny i kupcy wywieśli cenniki na widocznym miejscu.

KLUB LITERATÓW (Traugutta 6. I p.)

W Poniedziałek dnia 2 czerwca 1947 r. o godz. 20-ta, w Klubie Literatów odbędzie się odczyt dyskusyjny Janiny Saloni-Kuleczykiej pt. „Nicoe Inna przedmowa do „Lalki” Prusa.

Czytajcie Prasę Socjalistyczną

WYKWALIFIKOWANY księgowy poszukuje pracy na godziny. Zgłoszenia na adres — ul. Piotrkowska 57 m. 6, J. Fiszer, albo tel. 112-54, od godz. 13-ej do 16-ej:

Wybory pełnomocników PSS w dniu 2. 6. 1947 r.

Lp.	Lokal zebrania dziel.	Nr Nr i adresy sklepów
1.	Szkoła Pow. Nr 80 Tuszynska 31	76 — Odyńca 24 15 — Rzgowska 101 26 — Marszałkowska 16
2.	Szkoła Pow. Nr 52 Limanowskiego 25	93 — Piekarska 16 171 — Limanowskiego 51 153 — Rybna 8
3.	Szkoła Pow. Nr 35 Łęczyccka 23	116 — Napiórkowskiego 256 4 — Przedzalmiana 91 189 — Napiórkowskiego 114 105 — Przedzalmiana 97
4.	Szkoła Pow. Nr 30 Wspólna 5/7	139 — Zgierska 107 49 — Zgierska 85 149 — Św. Teresy 30a 137 — Łagiewnicka 27
5.	Szkoła Pow. Nr 66 Mazowiecka 43	96 — Ludwiki 7 99 — Ludwiki 37 155 — Telefoniczna 39 — Stołki
6.	Szkoła Pow. Nr 96 Jaracza 26	115 — Kilińskiego 40 60 — Narutowicza 23
7.	Szkoła Pow. Nr 40 Waryńskiego 9	29 — Długosza 14 132 — Gazowa 9 133 — Okrzei 18
8.	Szkoła Pow. Nr 127 Jaracza 63	106 — Piramowicza 10 118 — Jaracza 55 103 — Tramwajowa 18
9.	Szkoła Pow. Nr 36 Gdańska 29	51 — Śródmiejska 61 179 — Śródmiejska 38 520 — Al. 1-go Maja 31/33
10.	Szkoła Pow. Nr 135 (Nowe Złotno) Staszica 1	27 — Rąbńska 14 61 — Złotno 51
11.	Szkoła Pow. Nr 17 Limanowskiego 124	197 — Limanowskiego 146 148 — Wolna 18
12.	Szkoła Pow. Nr 3 11-go Listopada 27	22 — Ogrodowa 24 31 — Mielczarskiego 5 33 — Ogrodowa 74

Początek zebrania punktualnie o godz. 18.15. Bliższych informacji można zasięgnąć w wymienionych sklepach P. S. S.

Otwarcie wystawy szkolnictwa zawodowego w Łodzi

(a) Wczoraj w gmachu Państwowej Szkoły Przemysłowej w Łodzi odbyło się otwarcie wystawy szkolnictwa zawodowego.

Otwarcia wystawy dokonał kurator Okręgu Łódzkiego — Baculewski w towarzystwie przedstawicieli Ministerstwa Oświaty.

Wystawa zorganizowana została w celu zapoznania ogółu społeczeństwa z dorobkiem szkolnictwa zawodowego i obejmuje wszystkie działy jak: mechanikę, włókiennictwo, intraligatorstwo, krawiectwo, koronkarstwo, technikę dentystyczną itp.

W wystawie bierze udział 190 szkół zawodowych istniejących na terenie woj. łódzkiego, do których uczęszcza 22 tys. młodzieży.

W otwarciu wystawy wzięli również udział bawiący w Łodzi filmowcy radzieccy oraz brytyjski delegat do spraw kultury Mr. Bidwell.

RADIO

Program na poniedziałek, 2 czerwca 1947 r.

6.00 Sygnał czasu. 6.05 Dziennik. 6.30 Muzyka. 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd prasy. 7.35 — Program na dziś. 7.40 „Słuchamy muzyki i pieśni ze Śląska”. 8.30 Informacje ogólnopolskie. 8.40 Skrzynka PCK. 8.50 Informacje lokalne. 8.55 Przerwa. 14.00 Fragmenty z Koncertów instrumentalnych Mozarta (z płyt). 14.30 „Z dziedziny radiotechniki” — pog. 14.40 Kronika i komunikaty. 14.45 Koncert reklamowy. 15.00 „Wania w Arleku” — opowiad. dla dzieci. 15.20 „Wędrówka z mikrofonem”. 15.30 Muzyka obiadowa. 16.00 Dziennik. — 16.12 Rozmowa między przedstawicielką Związku Zawodowego, a kupcem i rzemieślnikiem łódzkim na temat spekulacji”. 16.22 Muzyka. 16.40 Trzy pieśni St. Moniuszki w wyk. J. Hupertowej. 17.00 — Skrzynka ogólna. 17.10 Reportaż. 17.20 „Melodie operetkowe”. 18.00 „Z zagadnień świata pracy”. 18.05 Recital skrzypcowy I. Dubiskiej. — 18.30 „Nauka przy głośnie” 18.45 Audycja dla wsi. 18.55 Muzyka. — 19.00 Koncert pośw. twórca. kompozyt. regional. Ziemi Wielkopolskiej. W przerwie — Dziennik z W-wy. 21.00 Słuchowisko p. t. — „Błyszcząca brama”. 21.25 I-sza aud. z cyklu „Sonaty Beethovena”. 21.45 Radiowy Uniwersytet Ludowy. 22.00 Kwadrans prozy — „Popioły” S. Żeromskiego. 22.15 Koncert rozrywkowy. 23.00 Ostat. wiad. dziennika radiowego. 23.15 Program na dzień następnny. 23.25 Program lokalny na jutro. Zakończenie audycji.

Potrzebni zarząz WYKWALIFIKOWANI: I KOWAL I BLACHARZ (roboty dachowe) Zgłaszać się Państw. Zakł. Przem. Jedwabn. Galant. Nr. 1 w Łodzi ul. Kilińskiego 102 Wydział Personalny.

Zaofiarowanie pracy

POTRZEBNA pomoc domowa na przychodne od zaraz. Referencje konieczne. Zgłaszać się Daszyńskiego 20 m. 8, godz. 2—5.

PRZYJMIEMY do pracy: tkaczy(kł), prądki oraz samodzielnego elektrycznego (Przy fabryce istnieją żłobek i przedszkole). Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełn. Nr 7 w Łodzi, ul. Kilińskiego, go 228 — godz. przyjęć od 8 do 12-ej każdego dnia. (PAP)

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Pręgera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów, Gdańska 26-a (róg Zawadzkiej). tel.

Dr med. KUDEWICZ ZYGMUNT specjalista chorób wenerycznych i skórnych, Piotrkowska Nr 106. Przyjmuje od 7—10 i od 3—7.

Dr L. RÓZYCKI, specjalista chorób kobiecych i ginekologii, ul. Legionów 9 tel. 166-29, przyjmuje 1—6. 1536

Dr. LENCZEWSKI, choroby kobiece i akuszeria, Sienkiewicza 51, III piętro — przyjmuje od godz. 3—7, tel. 181-47. —5943

DR. MED. M. ZAURMAN, specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje 8—10 i 5—7. Nawrot 8, tel. 129-39.

LECZNICA PRZYCHODNIA Piotrkowska 3. Porady ambulatoryjne i domowe lekarzy specjalistów. Analizy, Piotrkowska 3, tel. 216-48, godziny przyjęć od 10—7.

Nauka i wychowanie

ANGIELSKIEGO, polskiego, francuskiego, łaciny, niemieckiego, rosyjskiego udziela doświadczony profesor, ul. Bednarska 24. —7023

Różne

WYTWÓRNIA PUDELEK TEKSTURÓWYCH Kilińskiego 55, telefon 166-85. Wykonuje wszelkiego rodzaju kartonaże. —6067

Zagubione dokumenty

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację szkolną nr. 198 na nazwisko Podsiad Izabela, ul. Gdańska 70 m. 20. —7021

UNIEWAŻNIAM zagubioną książeczkę wojskową, palcówkę, metrykę urodzenia, dowód niemiecki, na nazwisko Reszko Stanisław, ul. Strzelców Kaniowskich 33/35. —6028

UNIEWAŻNIAM skradzione dowody tożsamości, kolejowy, legitymację Zw. Zaw. na nazwisko Milczarek Antoni, ul. Więckowskiego 5, m. 10. —7018

UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację służbową 8187 z PKS, metrykę urodzenia, świadectwo pracy, zaświadczenie o rejestracji wojskowej, legitymację Zw. Zaw., tymczasową legitymację PPS legitymację zniżkową do kin z biletem, legitymację z obozu polskich żołnierzy internowanych na Węgrzech, kartki żywnościowe z m-ca 4, 5, 6, dowód zameldowania, 2 legitymacje tramwajowe na nazwisko Lewandowski Antoni, ul. Nowopolska 13. —7019

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód PKP 812636 Bułacz Marian k/Pabianic. —7020

UNIEWAŻNIAM zagubiony indeks 835 L. U. L. na nazwisko Kuczborska Halina, ul. Czerwona 6. —7022

Redaktor naczelny:
ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godz. 12-ej do 13-ej.
SEKR. RED. — od godz. 10-ej do 11-ej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”

NASZE TELEFONY:	
Redakcja:	Administracja:
Redaktor naczelny 130-46	Dyrektor admin. 257-93
Sekr. Red. 144-18	Sekretariat admin. 136-91
Redaktor dyżurny	Prenumerata, kolportaż i kasa 261-93
1 redaktor działów 257-94	Ekspedycja i Dział ogłoszeń 256-37
Centrała 130-46	Rozdzielnia 272-57

Redakcja: Łódź, Piotrkowska 68, Administracja: Piotrkowska 70. Kon- Bank Spółem Nr 308 i PKO Łódź VII 4414. Redakcja rękopisów nie zwraca. Honorujemy tylko artykuły zamówione. CENY OGŁOSZEŃ Drobne: za wyraz petitywy — 20 zł., w tekście — 30 zł. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.